Уголовное дело №

УИД: №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Избербаш 30 октября 2020 г.

Избербашский городской суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Исаева И.М., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Избербаш Ахадовой Т.М., 

представителя потерпевших – ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

при секретаре судебного заседания Сулайбановой З.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> АССР, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, не женатого, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, невоеннообязанного, временно не работающего, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, 

установил:

подсудимый ФИО2 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при этом деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, являясь родителем несовершеннолетних детей: дочери ФИО13 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сыновей ФИО14 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО10 ФИО15 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно решению мирового судьи судебного участка № 25 г. Избербаш РД за № от 28.08.2018 года, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО7 в размере по 1/2 одной величины прожиточного минимума, установленного на детей в РД на каждого ребенка, ежемесячно, начиная с 27.07.2018 года и до их совершеннолетия. Размер алиментов подлежит индексации пропорционально увеличению установленного законом величины прожиточного минимума на детей в РД.

ФИО2, зная о своих обязанностях, наложенных на него судом, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и постановлением мирового судьи судебного участка № 25 г.Избербаш РД от 03.12.2019 года, был признан виновным и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на десять суток. Наказание, назначенное судом, ФИО2 отбыл в ИВС ОМВД России по г.Избербаш РД с 03.12.2019 по 13.12.2019 год.

ФИО2, в нарушение норм федерального законодательства, а именно ч.2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, обязывающих родителей содержать своих несовершеннолетних детей, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период с 17.12.2019г. по 17.08.2020г., находясь на территории г.Избербаш Республики Дагестан, заведомо зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделал, имея умысел на неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, являясь трудоспособным, с целью избежать удержаний по решению суда, из корыстных побуждений, мер к официальному трудоустройству, выплате алиментов и погашению задолженности по алиментам не предпринял, на учете в центре занятости населения г. Избербаш не состоял, имея неофициальные доходы, без уважительных причин, в нарушение указанного решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО5, ФИО6 и ФИО6, не выплачивал.

После привлечения ФИО2, к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, алименты ни разу не оплачивал. Также ФИО2 было вручено направление в ЦЗН г.Избербаша для дальнейшего трудоустройства, но, согласно справке от 15.07.2020г., на учете в качестве безработного ФИО2 не состоит, 10.07.2020 года он обращался в ЦЗН по г.Избербаш для постановки на учет в качестве безработного, но на учет его не взяли из-за отсутствия места регистрации в г.Избербаш РД. Также ФИО2 не принял меры для регистрации в г.Избербаш РД для дальнейшего обращения в ЦЗН по г.Избербаш в качестве безработного.

В результате противоправного бездействия ФИО2. и исходя из расчета задолженности по алиментам от 17.08.2020 года его задолженность по выплате алиментов в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей ФИО16 за период с 17.12.2019г. по 17.08.2020г. (включительно) составила 121 428 рублей, общая задолженность по алиментам по состоянию на 17.08.2020 г. (включительно) составляет 184 100,51 рублей.

Таким образом, ФИО2 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся и показал, что у него от совместного брака с ФИО1 имеется трое несовершеннолетних детей - ФИО17. По решению суда он обязан уплачивать алименты на их содержание в пользу ФИО1 в размере по 1/2 величины прожиточного минимума, установленного на детей в РД на каждого ребенка, ежемесячно, начиная с 27.07.2018 года и до их совершеннолетия. Он нигде официально не работает, работает в салоне сотовой связи, арендует помещение на автостанции г.Избербаш, дополнительно подрабатывает музыкантом. Помимо совместных детей с ФИО1, у него есть еще ребенок, которого он содержит. В связи с неуплатой алиментов в декабре 2019 года он привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, к наказанию в виде административного ареста сроком на десять суток. Наказание назначенное судом он отбыл в ИВС ОМВД России по г.Избербаш с по 13.12.2019 года. В ЦЗН г. Избербаш в целях трудоустройства обращался 10.07.2020 года, но из-за отсутствия прописки в г.Избербаш на учет в качестве безработного не взяли. 

Кроме признания подсудимым ФИО2 своей вины в совершении инкриминируемого ему органами дознания преступлении, его вина в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, установлена показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и другими письменными доказательствами приведенными в обвинительном акте и исследованными в настоящем судебном заседании:

- показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО1, данными в судебном заседании, и из которых следует, что на основании исполнительного листа, выданного мировым судьей судебного участка № 25 г. Избербаш РД от 28.08.2018 года ФИО2 обязан выплачивать алименты в ее пользу на содержание троих несовершеннолетних детей в размере по 1/2 величины прожиточного минимума, установленного на детей в РД на каждого ребенка, ежемесячно, начиная с 27.07.2018 года и до их совершеннолетия. Размер алиментов подлежит индексации пропорционально увеличению установленного законом величины прожиточного минимума на детей в РД. С момента возбуждения исполнительного производства ФИО2 алименты не оплачивал. Ранее ФИО2 просил у нее уменьшить долг по алиментам, написать расписку, взамен этого он ей будет помогать с детьми в воспитании и содержании, она пошла ему на встречу и в феврале 2020 года написала расписку о получении 85 000 рублей, но денег от него она так и не получила.. Обещания свои ФИО2 не выполнил и никакой существенной помощи в содержании и воспитании своих детей участия не принимает, материально не помогает ни вещами, ни продуктами питания. Ни какой договоренности с ФИО2 о том, что он ей не будет выплачивать или взамен уплаты будет дарить подарки детям, покупать одежду, продукты питания между ними не было;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в судебном заседании, из которых следует, что он работает судебным приставом-исполнителем Избербашского городского отделения судебных приставов и что у него на исполнении находится исполнительный лист мирового судьи судебного участка N° 25 г.Избербаш РД № от 28.08.2018 о взыскании алиментов с ФИО2 в пользу ФИО1 на содержание троих несовершеннолетних детей - дочери ФИО18 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сыновей ФИО19 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО10 ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере по 1/2 величины прожиточного минимума, установленного на детей в РД на каждого ребенка, ежемесячно, начиная с 27.07.2018 года и до их совершеннолетия. Размер алиментов подлежит индексации пропорционально увеличению установленного законом величины прожиточного минимума на детей в РД. ФИО2 неоднократно вызывали на прием по причине неуплаты алиментов, вручали ему направление в ЦЗН г.Избербаш для содействии в трудоустройстве. Также 3 декабря 2019 года на ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, по которому мировой судья судебного участка № 25 г.Избербаша РД признал его виновным и назначил наказание в виде административного ареста сроком на десять суток. Наказание назначенное судом ФИО2 отбыл в ИВС ОМВД по г.Избербаш с 03.12.2019 по 13.12.2019 год. После привлечения ФИО2 к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, он (ФИО2) ему квитанции об оплате алиментов не приносил. В феврале 2020 года ФИО1 пришла к нему на прием и написала расписку на получение ею алиментов от ФИО2 в размере 85 000рублей. В дальнейшем ФИО1 пояснила, что ни каких денежных средств от ФИО2 она не получала просто у них была устная договоренность, что бывший супруг будет ей помогать с детьми в дальнейшем взамен уменьшения долга по алиментам. Однако своих обещаний, как она пояснила, он (ФИО2) не исполнил. В целях установления имущественного положения должника направлены запросы во все регистрирующие органы и совершен акт с выходом по месту проживания должника, однако имущество, принадлежащее ФИО2, не выявлено, также в феврале 2020 года в отношении ФИО2 было вынесено постановление о временном ограничении на выезд должника из РФ. Несмотря на все принятые меры ФИО2 алименты, в установленном судом размере не выплачивает. На работу официально ФИО2 не устраивается, на учет в центр занятости населения не становится и меры по выплате алиментов не принимает. Постановление о расчете задолженности он получал и знал, что задолженность по алиментам с 17.12.2019 по 17.08.2020 год составляет 121 428 рублей. Общая задолженность по алиментам составляет 184 100,51 рублей.

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 15.07.2020года, по которому в действиях ФИО2, усматриваются признаки преступления предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ.

(л.д. 10);

- копией решения мирового судьи судебного участка №25 г.Избербаш РД от 28.08.2018г., согласно которому постановлено взыскать с ФИО2 в пользу ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетних детей в размере по 1/2 одной величины прожиточного минимума, установленного на детей в РД на каждого ребенка, ежемесячно, начиная с 27.07.2018 года и до их совершеннолетия.

(л.д. 11-12);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 12.08.2019 в отношении ФИО2

(л.д. 16-17);

- протоколом об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ от 03.12.2019, согласно которому в отношении ФИО2 составлен административный протокол по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей.

(л.д. 19-20);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от 17.08.2020 года, согласно которому задолженность ФИО2 по алиментам с 17.12.2019 по 17.08.2020 составляет 121 428 рублей, общая задолженность по алиментам составляет 184 тыс. 100,51 рублей.

(л.д. 72);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 25 г. Избербаш РД от 03.12.2019, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5 35.1 КоАП РФ и назначено наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток.

(л.д. 21);

- направлением в центр занятости населения по г. Избербаш РД от 03.12.2019 года, судебного пристава-исполнителя Избербашского ГОСП ФИО21. о трудоустройстве ФИО2

(л.д. 25);

- актом совершения исполнительных действий от 19.06.2020, согласно которому имущество у ФИО2 не установлено.

(л.д. 42-43);

Суд, оценив в совокупности все доказательства представленные как стороной обвинения, так и стороной защиты приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершении им неуплаты, как родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное им неоднократно, и его действия органом дознания правильно квалифицированы по ч.1 ст.157 УК РФ и суд также квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.157 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд, согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого и обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, и влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Совершенное ФИО2 преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ, согласно ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

ФИО2 ранее не судим, вину свою в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и раскаялся в содеянном, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, не женат, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется посредственно, имеет 4-х малолетних детей и все указанные обстоятельства в совокупности суд признает смягчающими его ответственность в соответствии со ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 в соответствии с требованиями ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Учитывая изложенное, характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого ФИО2, который раскаялся в совершенном преступлении и обещал начать выплачивать в ближайшее время средства на содержание несовершеннолетних детей, наличие смягчающих его наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а так же влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 путем назначения ему наказания в виде исправительных работ, в пределах санкции ч.1 ст.157 УК РФ. 

Назначение других видов наказания при установленных обстоятельствах, не будет отвечать положениям ст.ст. 6, 43 УК РФ, не будет справедливым и соразмерным содеянному, а, следовательно, не достигнет цели наказания. Данное наказание, по мнению суда, в максимальной степени будет соответствовать целям и задачам уголовного наказания, а именно: восстановлению социальной справедливости, а также исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 308-310 УПК РФ, суд

приговорил: 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и по указанной статье назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденного ежемесячно в доход государства.

Наказание в виде исправительных работ определить отбывать в месте, определенном органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией в районе места жительства осужденного.

Разъяснить ФИО2, что в соответствии с ч. 4 ст. 50 УК РФ в случае злостного уклонения осужденного от отбывания исправительных работ суд, по представлению органа ведающим исполнением приговора, может заменить не отбытое наказание принудительными работами или лишением свободы из расчета один день принудительных работ или один день лишения свободы за три дня исправительных работ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО2 по данному делу, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Избербашский городской суд РД.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству. 

Судья И.М. Исаев

Уголовное дело №

УИД: №